

SACO PLÁSTICO PARA LIXO; MATERIAL: POLIETILENO; CAPACIDADE DE 100 LITROS; COR PRETO; P4; GRAMATURA REFORÇADA E RESISTENTE; PACOTE COM 100 UNIDADES; FRETE INCLUSO, POSTO EM								
22	FORTALEZA/CE.	SUPERAPLAST	PACOTE	877	R\$ 14,24	R\$ 12.488,48	R\$ 15,39	R\$ 13.497,03
SACO PLÁSTICO PARA LIXO; MATERIAL: POLIETILENO; CAPACIDADE DE 40 LITROS; COR PRETO; P4; GRAMATURA REFORÇADA E RESISTENTE; PACOTE COM 100 UNIDADES;								
23	FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.	SUPERAPLAST	PACOTE	1.163	R\$ 6,38	R\$ 7.419,94	R\$ 6,89	R\$ 8.013,07
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 199.654,10	R\$ 215.611,81	

Para visualizar a matéria completa, acesse o link <https://djea-con.tjce.jus.br/materias/163183> ou realize a leitura do QR-Code ao lado.



EXTRATO 00020/2026  
Edição: 3696

Disponibilização: 12/01/2026 às 18h50m

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2026

**CONTRATANTE:** Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; **CONTRATADA:** FC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA.; **OBJETO:** Aquisição de MATERIAIS E UTENSÍLIOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, incluindo itens de descarte e de proteção individual, tais como LIXEIRAS, COLETORES DE PILHAS E BATERIAS, LUVAS E MÁSCARAS, destinados a atender às necessidades do Poder Judiciário do Estado do Ceará, conforme especificações e quantitativos contidos no ANEXO 2 do Edital do Pregão Eletrônico nº. 23/2025; **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 8526747-09.2024.8.06.0000; **MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº. 23/2025; **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Resolução do Órgão Especial nº 15/2024; **VIGÊNCIA:** 12 de janeiro de 2026 a 12 de janeiro de 2027; **DATA DA ASSINATURA** : 12 de janeiro de 2026. **SIGNATÁRIOS:** Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto, Pedro Ítalo Sampaio Girão e Pedro Ivan Pereira Alexandrino.

LOTE 1								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA	MARCA	UNID. DE MEDIDA	QUANT	VALOR UNIT. S/ DECRETO	VALOR TOTAL S/ DECRETO	VALOR UNIT. COM DECRET	VALOR TOTAL COM DECRETO
							O	
	ÁCIDO MURIÁTICO;							
	ÁCIDO CLORÍDRICO; ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 (UM) LITRO; VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 12 MESES CONTADOS DA DATA DE ENTREGA; EMBALAGEM COM RÓTULO INDICANDO, NO MÍNIMO: NOME COMERCIAL, COMPOSIÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E							
	VALIDADE; EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS VIGENTES; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE							
	</							



<p><b>ÁGUA SANITÁRIA:</b> COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO OU CLORETO; TEOR CLORO ATIVO VARIANDO DE 2,0% A 2,5%; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 (UM) LITRO; EMBALAGEM ROTULADA, NO MÍNIMO, COM INFORMAÇÕES: NOME DO PRODUTO, COMPOSIÇÃO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 80% DA VIDA ÚTIL, CONTADOS DA DATA DE ENTREGA; REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA (QUANDO APLICÁVEL); FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE</p>								
2	OLIMPO	LITRO	11.538	R\$ 1,66	R\$ 19.153,08	R\$ 1,79	R\$ 20.653,02	
<p><b>ÁLCOOL HIDRATADO 54º GL;</b> ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO E COM ODOR CARACTERÍSTICO; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE E VEDADA, DE 01 (UM) LITRO; EMBALAGEM COM RÓTULO CONTENDO NO MÍNIMO: NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, COMPOSIÇÃO, MODO DE</p>								
	SANTA CRUZ				R\$ 26.739,90		R\$ 28.901,07	
3		LITRO	3.663	R\$ 7,30		R\$ 7,89		
<p>USO, ADVERTÊNCIAS, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA (QUANDO APLICÁVEL); VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 12 MESES CONTADOS DA DATA DE ENTREGA; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.</p>								
<p><b>ÁLCOOL EM GEL ANTISSEPTICO 70%;</b> ACONDICIONADO EM FRASCO DE 500 ML; FRASCO COM VÁLVULA DOSADORA TIPO PUMP, COM ACIONAMENTO POR PRESSÃO MANUAL, COM VEDAÇÃO CONTRA VAZAMENTOS; EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO: NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ADVERTÊNCIAS, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 12 MESES CONTADOS DA DATA DE ENTREGA; REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA CONFORME LEGISLAÇÃO; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.</p>								
					R\$ 23.046,24		R\$ 24.894,56	
4	ALL CLEAN	FRASCO	2.888	R\$ 7,98		R\$ 8,62		

5	BRAZIL	LITRO	15.905	R\$ 2,96	R\$ 3,20
---	--------	-------	--------	----------	----------

6	YPE	LITRO	7.484	R\$ 4,16	4	R\$ 4,49	6
---	-----	-------	-------	----------	---	----------	---

7	ASSOLAN	PACOTE	1.816	R\$ 2,40	R\$ 4.358,40	R\$ 2,59	R\$ 4.703,44
---	---------	--------	-------	----------	--------------	----------	--------------

Página 30 de 62



<b>ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA</b> <b>FACE;</b> DIMENSÕES MÍNIMAS: 105 MM  (COMPRIMENTO) X 70 (LARGURA) MM X 17 MM (PROFUNDIDADE); FIBRA SINTÉTICA E ESPUMA DE POLIURETANO; DEVIDAMENTE ACONDICIONADA EM EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.							
		UNIDAD E					
8	BOMBRL		6.054	R\$ 1,01	R\$ 6.114,54	R\$ 1,09	R\$ 6.598,86
<b>FLANELA;</b> MATERIAL 100% ALGODÃO; ISENTA DE MANCHAS, FUROS OU DEFEITOS; ACABAMENTO EM COSTURA REFORÇADA NAS BORDAS PARA EVITAR DESFIAMENTO E AUMENTAR DURABILIDADE; DIMENSÕES MÍNIMAS 60 CM X 40 CM; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.							
9	POPO	UNIDAD E	3.451	R\$ 1,66	R\$ 5.728,66	R\$ 1,79	R\$ 6.177,29
<b>INSETICIDA AEROSSOL;</b> TIPO SPRAY;  ACONDICIONADO EM FRASCO METÁLICO COM VOLUME MÍNIMO DE 300 ML; PRODUTO PRONTO PARA USO; LIVRE DE CLOROFLUOROCARBONE TOS 3 CFCS, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO AMBIENTAL VIGENTE; VALIDADE SUPERIOR A 12 MESES CONTADOS DA DATA DE ENTREGA; REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA (QUANDO APLICÁVEL). FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.							
10	BUZZ	FRASCO	1.841	R\$ 7,40	R\$ 13.623,40	R\$ 8,00	R\$ 14.728,00
<b>LIMPA VIDROS;</b> ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO; EMBALAGEM EM FRASCO PLÁSTICO COM, NO MÍNIMO, 500 ML E CONTENDO GATILHO; PRONTO PARA USO; EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE; REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO DA ANVISA (QUANDO APLICÁVEL); VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 12 MESES CONTADOS DA DATA DE ENTREGA; F R E T E INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.							
11	BRAZIL	FRASCO	1.791	R\$ 4,16	R\$ 7.450,56	R\$ 4,49	R\$ 8.041,59
<b>LUSTRADOR DE MÔVEIS;</b> ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO VISCOSO; ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO COM, NO MÍNIMO, 200 ML; EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 12 MESES CONTADOS D A DATA DE ENTREGA; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.							
12	AUDAX	FRASCO	2.364	R\$ 3,70	R\$ 8.746,80	R\$ 4,00	R\$ 9.456,00

LUVA DE LÁTEX PARA LIMPEZA; COR: AMARELA; COM FORRO FLOCADO DE ALGODÃO, PUNHO COM VIROLA E PALMA ANTIDERRAPANTE; ESPESSURA MÍNIMA DE 0,25 MM E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 30 CM; TAMANHOS P, M E G; ACONDICIONADA EM PACOTE LACRADO COM 01(UM) PAR (MÃO DIREITA E MÃO ESQUERDA); FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.								
13		NOBRE	PACOTE	1.986	R\$ 2,77	R\$ 5.501,22	R\$ 2,99	R\$ 5.938,14
PANO DE LIMPEZA DE CHÃO; TECIDO ALVEJADO E GROSSO; 1 0 0 % ALGODÃO; DIMENSÕES MÍNIMAS: 70 CM X 50 CM; TIPO: REUTILIZÁVEL E LAVÁVEL; ALTA ABSORÇÃO; ISENTO DE RASGOS OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM PREJUDICAR SUA  UTILIZAÇÃO; F R E T E INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.								
			UNIDAD E			R\$ 19.968,90		R\$ 21.588,00
14		POPO		5.397	R\$ 3,70		R\$ 4,00	
15	PAPEL HIGIÊNICO;	VELUD	ROLO	68.472	R\$ 1,29	R\$ 88.328,8	R\$ 1,39	R\$ 95.176,0
BRANCO; ALTA  QUALIDADE, E X T R A MACIO E ABSORVENTE; FOLHA DUPLA PICOTADA; FABRICADO A PARTIR DE FIBRAS NATURAIS  VIRGENS E  BIODEGRADÁVEL; DIMENSÃO: 10 CM X 30 M; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 04 (QUATRO) ROLOS; FRETE INCLUSO, POSTO FORTALEZA/CE.								
						8		8
PAPEL HIGIÊNICO ROLO; BRANCO; ALTA  QUALIDADE, EXTRA MACIO, SUAVE E ABSORVENTE; FABRICADO A PARTIR DE FIBRAS NATURAIS  VIRGENS E  BIODEGRADÁVEL; CONFORMIDADE COM AS NORMAS TÉCNICAS VIGENTES; DIMENSÃO DO ROLO: 10 CM X 300 M; ACONDICIONADO EM FARDOS/CAIXA COM 08 (OITO) ROLOS; FRETE INCLUSO, POSTO FORTALEZA/CE.								
						R\$ 18.315,00		R\$ 19.800,00
16		NATURALLE	ROLO	3.300	R\$ 5,55		R\$ 6,00	
PAPEL TOALHA; BRANCO LUXO DE ALTA QUALIDADE; INTERFOLHADO DUAS DOBRAS; 100% CELULOSE VIRGEM; SUAVE; COM CAPACIDADE DE ABSORÇÃO COMPATÍVEL COM O USO, EVITANDO O ESFARELAMENTO QUANTO A  IMPERMEABILIDADE, SEM MANCHAS E SEM FUROS; TAMANHO: 23X23CM, PODENDO VARIAR PARA  +/- 2 CM; ACONDICIONADO EM PACOTES OU CAIXAS COM 1.250 F O L H A S , CONTENDO CADA PACOTE/CAIXA 05 (CINCO) AMARRADOS INTERNOS DE 250 FOLHAS; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.								
			PACOTE			R\$ 104.852,40		R\$ 113.323,30
17		NATURALLE	/ CAIXA	6.670	R\$ 15,72		R\$ 16,99	

18	<b>PASTILHA SANITÁRIA;</b> CONTENDO, NO MÍNIMO,  20 GRAMAS;  ACONDICIONADO EM  CAIXA COM 01 (UMA) UNIDADE, COM SUPORTE E REDE PARA COLOCAÇÃO; EMBALAGEM COM  IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA (QUANDO APLICÁVEL); DETERGENTE BIODEGRADÁVEL; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.  <b>ODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSSOL;</b> TIPO SPRAY; LIVRE DE CLOROFLUORCARBONO 3 CFC, EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO AMBIENTAL VIGENTE; ACONDICIONADO EM FRASCO METÁLICO COM VOLUME MÍNIMO DE 360ML; FRAGRÂNCIAS VARIADAS; EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA (QUANDO APLICÁVEL); VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 12 MESES CONTADOS DA DATA DE ENTREGA; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.							SANY	UNIDAD E	12.509	R\$ 2,77	R\$ 34.649,93	R\$ 2,99	R\$ 37.401,91
						R\$ 33.712,64					R\$ 36.427,48			
19	<b>SABÃO EM PÓ;</b> CONTENDO TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, TAMPONANTES, COADJUVANTES, SINERGISTA, BRANQUEADOR ÓPTICO E CORANTES; ACONDICIONADO EM SACHÊ COM QUANTIDADE MÍNIMA 400 GRAMAS; EMBALAGEM COM  IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA (QUANDO APLICÁVEL);  VALIDADE IGUAL OU							LEVE E UZE	FRASCO	4.052	R\$ 8,32		R\$ 8,99	
20	<b>SABONETE LÍQUIDO PARA AS MÃOS;</b> AROMATIZADO; ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO VISCOSO; CONCENTRADO - CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE 1X5; PH NEUTRO OU QUASE NEUTRO; ACONDICIONADO EM  EMBALAGEM DE PLÁSTICO COM 05 (CINCO) LITROS; EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA (QUANDO APLICÁVEL); VALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 12 MESES CONTADOS DA DATA DE ENTREGA; F R E T E INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.							ALA	SACHÊ	6.969	R\$ 3,70	R\$ 25.785,30	R\$ 4,00	R\$ 27.876,00
21								BRAZIL	LITRO	4.103	R\$ 2,71	R\$ 11.119,13	R\$ 2,92	R\$ 11.980,76



<b>SACO PLÁSTICO PARA LIXO;</b> MATERIAL: POLIETILENO; CAPACIDADE DE 100 LITROS; COR PRETO; P4; GRAMATURA REFORÇADA E RESISTENTE; PACOTE COM 100 UNIDADES; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.							
	SUPERAPLA ST				R\$ 37.508,16		R\$ 40.537,26
22		PACOTE	2.634	R\$ 14,24		R\$ 15,39	
<b>SACO PLÁSTICO PARA LIXO;</b> MATERIAL: POLIETILENO; CAPACIDADE DE 40 LITROS; COR PRETO; P4; GRAMATURA REFORÇADA E RESISTENTE; PACOTE COM 100 UNIDADES; FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA/CE.							
	SUPERAPLA ST				R\$ 22.272,58		R\$ 24.052,99
23		PACOTE	3.491	R\$ 6,38		R\$ 6,89	
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 599.142,89</b>		<b>R\$ 647.030,51</b>

Para visualizar a matéria completa, acesse o link <https://djea-con.tjce.jus.br/materias/163174> ou realize a leitura do QR-Code ao lado.




**EXTRATO 00019/2026**  
Edição: 3696

Disponibilização: 12/01/2026 às 19h07m

EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO

A Consultoria Jurídica deste Tribunal, conforme previsão do art. 87, § 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, e no art. 47, § 2º, do Manual de Penalidades do TJCE, e com base nas informações prestadas pela Secretaria de Gestão de Pessoas no procedimento de apuração de responsabilidade nº. 8515168-98.2023.8.06.0000, solicitou a notificação da empresa **DIAGONAL GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS LTDA .**, localizada na Rua Doutor Gilberto Studart, 55, Sala 1018t-1, Cocó, Fortaleza/CE, CEP: 60.192-105, Fortaleza/CE, para que, no prazo legal de 05 (cinco) dias úteis, apresente defesa sobre multa contratual no montante de R\$ 104.438,59 (cento e quatro mil, quatrocentos e trinta e oito reais e cinquenta e nove centavos), a fim de resguardar o exercício da ampla defesa e do contraditório previsto em lei.

Para visualizar a matéria completa, acesse o link <https://djea-con.tjce.jus.br/materias/163184> ou realize a leitura do QR-Code ao lado.



**DESPACHO 00016/2026**  
Edição: 3696

Disponibilização: 12/01/2026 às 15h19m

**DESPACHO nº 16/2026-GABPRESI**

Referência: processo nº 8502195-10.2025.8.06.0001  
Assunto: Solicitação de empenho e pagamento  
Interessada: Juliana Cristine Diniz Campos

Em consonância com o disposto no art. 112, I, parágrafo único, e art. 113 da Lei nº 9.809, de 18 e dezembro de 1973, reconheço a dívida de exercício anterior e autorizo o empenho e o pagamento no valor total de R\$ 3.000,00 (três mil reais), em favor da professora Juliana Cristine Diniz Campos, contratada pelo Tribunal de Justiça do Estado do Ceará por meio do Processo Administrativo nº 8517502-71.2024.8.06.0000, conforme contrato anexo, referente à realização do décimo encontro do Clube de Leitura Esperança Garcia, ocorrido em 26/11/2025.

**PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.**  
**GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ.** Fortaleza, 09 de janeiro de 2026.

**Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto**  
**Presidente do Tribunal de Justiça do estado do Ceará**

**Anexos**

SEI\_0493498\_Despacho.pdf

